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(1차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-08 예산액 885,244,000

제2024학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 300,211,000원"을 “세입 · 세출 각각 885,244,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 885,244 300,211 585,033 194.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,930 5,380 0.6

학생복지/교육격차 해소 104,513 170,308 19.2

기본적 교육활동 105,959 147,669 16.7

선택적 교육활동 73,596 92,875 10.5

교육활동 지원 280,008 337,158 38.1

학교 일반운영 19,027 131,854 14.9

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 581,663 861,038 97.3

자체수입 학부모부담수입 0 16,456 1.9

자체수입 행정활동수입 598 2,478 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,228 272 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 866,038 279,375 586,663

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 861,038 279,375 581,663

1.교육비특별회계전입금수입 861,038 279,375 581,663

1.교육비특별회계전입금 861,038 279,375 581,663

1.학교운영비전입금 267,345 252,975 14,370 학교기본운영비(초) : 11,193,000원 * 1개교 = 11,193,000

학교기본운영비(유) : 3,177,000원 * 1개교 = 3,177,000

2.목적사업비전입금 593,693 26,400 567,293
(성립전_1추)학교무상급식비 : 17,446,000원 *

 1개교 =
17,446,000

(성립전_1추)1학기 초등돌봄교실 간식비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)통학버스운영비(직영) : 

14,523,000원 * 1개교 =
14,523,000

(성립전_1추)통학버스운영비(전세) : 

60,754,000원 * 1개교 =
60,754,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,216,000

원 * 1개교 =
1,216,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,844,000

원 * 1개교 =
1,844,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(오후돌봄) :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(방과후연계

형돌봄) : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)환기설비개선(조리기구이설비) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)환기설비개선(대체급식비) : 

735,000원 * 1개교 =
735,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비(연

계학교) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,460,000원 * 1개교 =
14,460,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,286,000원 * 1개교 =
1,286,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영비 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터(일반강사)

 운영비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업(맞춤형

체력향상) 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교원치유중심학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방지원교육 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 6,070,000원 * 1개교 =
6,070,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 680,000

원 * 1개교 =
680,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

10,160,000원 * 1개교 =
10,160,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,310,000원 * 1개교 =
1,310,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

654,000원 * 1개교 =
654,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

327,000원 * 1개교 =
327,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

655,000원 * 1개교 =
655,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도 현장체험학습비 지원

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후 과정 운영비 :

 3,940,000원 * 1개교 =
3,940,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)전북미래학교 교육환경 지원 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)에듀테크 시범학교 운영 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)예술놀이터 조성 지원사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

8,580,000원 * 1개교 =
8,580,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)디지털 기반 문해력 신장 프로그

램 지원 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)교원-학부모의 만남 프로젝트 아

름다운 동행 지원비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 생태놀이 공간조성 사업비

 : 17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)디지털 스마트 게시대 지원사업 :

 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비(추

가 5세) : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)행복안심유치원운영 : 4,900,000

원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운

영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 80,000원

 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)공립유치원 한시적 방과후 과정 

내실화 지원금 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

8,450,000원 * 1개교 =
8,450,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2024년 초1~2 방과후교실 및 학급

교실 환경개선비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

385,000원 * 1개교 =
385,000

(성립전_1추)초등 기초학력 교구구입 지원비 :

 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024년 디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

2.자체수입 18,934 18,336 598

1.학부모부담수입 16,456 16,456 0

1.수익자부담수입 16,456 16,456 0

1.급식비 16,456 16,456 0

1.급식비 16,456 16,456 0

2.행정활동수입 2,478 1,880 598

1.사용료및수수료 198 0 198

1.사용료및수수료 198 0 198

1.사용료 198 0 198 사용료 : 198,000*1회= 198,000

2.기타행정활동수입 2,280 1,880 400

1.이자수입 1,880 1,880 0

1.이자수입 1,880 1,880 0

2.기타행정활동수입 400 0 400
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 400 0 400 기타행정활동수입 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타수입 272 2,500 -2,228

1.전년도이월금 272 2,500 -2,228

1.순세계잉여금 272 2,500 -2,228

1.순세계잉여금 272 2,500 -2,228

1.순세계잉여금 272 2,500 -2,228 순세계잉여금(초) : -1,839,000원*1회= -1,839,000

순세계잉여금(유) : -389,000원*1회= -389,000

세입합계 885,244 300,211 585,033
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,380 3,450 1,930

1.교직원 복지 및 역량강화 5,380 3,450 1,930

1.교직원역량강화 200 1,250 -1,050

1.[초]직무연수 200 1,250 -1,050

1.일반수용비 200 1,250 -1,050 교육연수경비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.교직원복지 5,180 2,200 2,980

1.[초]동호회지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 100 -100 동아리운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교원치유중점학교 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램 체험비 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1회 = 250,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*5매= 50,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비 : 17,500원*20명*2

회=
700,000

4.[초]교원안심서비스 680 0 680

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)녹음기 구입 : 100,000원*2대

=
200,000

2.기타공공요금 480 0 480
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

40,000원*12월=
480,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,308 65,795 104,513

1.급식 관리 69,882 45,256 24,626

1.학교급식운영 69,882 45,256 24,626

1.[초]급식재료구입비 54,770 34,264 20,506

1.급식용식재료비 54,770 34,264 20,506 (성립전_1추)식품비 : 4,665,500*4회= 18,662,000

(성립전_1추)식품비 : 1,844,000원*1교= 1,844,000

2.[초]급식운영비 10,992 10,992 0
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1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 10,592 10,592 0

3.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
385 0 385

1.교직원복지비 385 0 385
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 385,000원

*1회=
385,000

4.[초]환기설비개선 3,735 0 3,735

1.일반수용비 3,735 0 3,735
(성립전_1추)조리기구이설비 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)대체급식비 : 147,000원*5일= 735,000

2.보건관리 10,645 9,845 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,120 2,590 530

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 580 630 -50

1.교육운영비 0 50 -50
정서행동특성검사 운영 및 용품구입 : 

-50,000원*1회=
-50,000

2.학생복지비 580 580 0

3.[초]보건실운영 1,940 1,860 80

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 840 760 80
(성립전_1추)위생용품 구입 : 19,980원*4

명=
80,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영비
500 0 500

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 문화행사비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 7,525 7,255 270

1.[초]먹는물관리 3,145 2,875 270

1.일반수용비 3,145 2,875 270 정수기유지보수 : 270,000원*1대= 270,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 89,781 10,694 79,087
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1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)집단상담 : 120,000원*3학급

*5회=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)사제멘토링  : 50,000원*4명

*1회=
200,000

2.학생복지운영 87,781 10,694 77,087

1.[초]학생교과서구입 9,404 9,094 310

1.교육운영비 9,404 9,094 310 교과서구입 : 310,000원*1회= 310,000

2.[초]통학차량(임차)운영 75,877 600 75,277

1.일반수용비 63,257 0 63,257
(성립전_1추)통학차량 운영 및 수리비 : 

442,300원*10회=
4,423,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 58,834,000

원*1대=
58,834,000

2.연료비 10,100 600 9,500
(성립전_1추)경유등 연료비 : 250,000원

*38회=
9,500,000

3.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량관제통신비 : 50,000원

*12월=
600,000

(성립전_1추)차량관제통신비(전세) : 

50,000원*12월 =
600,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기구입비(전세) : 

660,000원*2종=
1,320,000

3.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 147,669 41,710 105,959

1.교과 활동 90,454 22,360 68,094

1.교과활동지원 53,370 3,640 49,730

1.[초]학습준비물구입 1,720 1,640 80

1.학습준비물 1,720 1,640 80 학습준비물구입 : 40,000원*2명= 80,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]두드림학교 운영비 10,160 0 10,160

1.운영수당 3,510 0 3,510
(성립전_1추)강사비(외부) : 35,000원*66

시간 =
2,310,000

(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000원*40

시간=
1,200,000
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2.교육운영비 6,210 0 6,210
(성립전_1추)교재교구구입비 : 24,800원

*20종*5회=
2,480,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*14명*10회= 420,000

(성립전_1추)진로심리검사 및 집단상담 : 

100,000원*31명=
3,100,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비 : 5,000

원*42명=
210,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*11명*2

회=
440,000

4.[초]기초학력 학습지원튜터 

운영
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*120시간= 4,200,000

5.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교구구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)수업나눔 협의회 운영 : 

100,000원*5회=
500,000

6.[초]미래학교 교육환경지원 25,000 0 25,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)AI 디지털 환경구축 협의회 :

 25,000원*20명*2회=
1,000,000

2.비품구입비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)AI 디지털 교과서활용 에듀테

크 기자재 구입 : 2,000,000원*2학급=
4,000,000

(성립전_1추)학생용 태블릿구입 : 500,000

원*10대=
5,000,000

(성립전_1추)AI, VR, AR 디지털 기기구입

 : 7,500,000원*2학급=
15,000,000

7.[초]교과보충 프로그램 운영 8,790 0 8,790

1.운영수당 8,790 0 8,790 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*286시간= 8,580,000

(성립전_1추)강사비(1학년 교과보충) : 

30,000원*7회=
210,000

8.[초]기초학력 교구구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교구구입비 : 100,000원*5종= 500,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 4,100 1,600 2,500

1.[초]교과운영 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 350,000원

*2회=
700,000

3.[초]도서벽지 스포츠클럽 활

동비
1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]맞춤형 체력향상 프로그

램 운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 700,000원

*2회=
1,400,000

4.예술 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4파트*25

시간=
3,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교재 및 악기소모품 구입 : 

500,000원*3회=
1,500,000

5.특수교육교과활동 5,900 3,200 2,700

1.[초]교과운영 5,900 3,200 2,700

1.교육운영비 5,900 3,200 2,700
(성립전_1추)특수학급 방과후운영비 : 

100,000원*3명*9월=
2,700,000

6.유치원 교과활동 20,484 12,320 8,164

1.[유]교과운영 9,200 9,200 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 7,400 7,400 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[유]행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.[유]교과운영(유아학비) 3,264 0 3,264

1.교육운영비 3,264 0 3,264 (성립전_1추)자료구입비 : 277,500원*4회= 1,110,000

(성립전_1추)자료구입비 : 327,000원*2회= 654,000

(성립전_1추)자료구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)통학비 : 30,000원*5회= 150,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*5회= 200,000

(성립전_1추)책놀이 : 50,000원*3회= 150,000

6.[유]행복안심유치원운영 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)안전환경조성 : 4,900,000원

*1회=
4,900,000

2.창의적 체험활동 57,215 19,350 37,865

1.자율활동 50,670 7,600 43,070

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]지역연계 특색프로그램 

지원금
6,070 0 6,070

1.운영수당 6,070 0 6,070
(성립전_1추)책샘프로젝트 강사비 : 

35,000원*22시간*2학급=
1,540,000

(성립전_1추)캘리그라피 강사비 : 35,000

원*22시간*2학급=
1,540,000

(성립전_1추)신나는 코딩활동 강사비 : 

35,000원*18시간*2학급=
1,260,000

(성립전_1추)목공으로 힐링하기 강사비 : 

1,730,000원*1식=
1,730,000

6.[초]행복학교주간운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
행복학교주간 특색교육활동 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

7.[초]진로체험 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

8.[초]탄소중립 실천학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*5회

=
700,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*42명= 4,200,000

(성립전_1추)생태감수성 체험활동비 : 

100,000원*21회=
2,100,000

(성립전_1추)환경동아리 운영비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)환경교육주간 운영비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)환경나눔장터 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

9.[초]디지털기반 문해력신장 

프로그램
30,000 0 30,000

1.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)교재교구비 등 : 110,000원*2

회=
220,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 29,380 0 29,380
(성립전_1추)멀티미디어학습장치 구입 : 

26,000,000원*1대=
26,000,000

(성립전_1추)학생용 책걸상 구입 : 

338,000원*10개=
3,380,000

2.현장체험학습활동 5,745 10,150 -4,405

1.[초]현장학습 5,745 10,150 -4,405

1.교육운영비 5,745 10,150 -4,405
해외문화체험 버스임차료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

겨울스포츠체험 식비 및 간식비 : 

-1,230,000원*1회=
-1,230,000

차량임차료 : -2,375,000원*1회= -2,375,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

여름겨울스포츠체험 차량임차료 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.동아리활동 800 1,600 -800

1.[초]동아리활동 800 1,600 -800

1.교육운영비 800 1,600 -800
학생자율 동아리 활동 지원비 : -800,000

원*1회=
-800,000

4.선택적 교육활동 92,875 19,279 73,596

1.방과후학교 운영 84,774 13,578 71,196

1.방과후학교운영 8,550 1,150 7,400

1.[초]방과후학교운영 6,150 1,150 5,000
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1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)악기구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

2.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)사무환경구축 물품구입 : 

600,000원*4종=
2,400,000

2.돌봄교실운영 22,800 1,850 20,950

1.[초]돌봄교실운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄

교실)
6,000 0 6,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)봉사비 : 30,000원*150일= 4,500,000

2.운영수당 840 0 840 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*24시간= 840,000

3.교육운영비 660 0 660 (성립전_1추)재료구입 : 220,000원*3회= 660,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비 8,450 0 8,450

1.비품구입비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)환경개선 물품구입 : 845,000

원*10종=
8,450,000

4.[초]돌봄교실운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)재료구입 : 50,000원*3종*10

회=
1,500,000

(성립전_1추)중간식비 : 100,000원*15회= 1,500,000

5.[초]돌봄교실운영(간식비) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)간식비 : 250,000원*14회= 3,500,000

3.유치원방과후과정운영 53,424 10,578 42,846

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
16,228 10,578 5,650

1.일반수용비 7,613 5,478 2,135
(성립전_1추)자원봉사자인건비 : 35,000원

*61일=
2,135,000

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 3,015 900 2,115
(성립전_1추)방과후과정급식개선지원 : 

5,000원*4명*45일=
900,000

방과후과정급식개선지원 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_1추)통학비 : 30,000원*25회= 750,000

(성립전_1추)자료구입비 : 180,000원*2회= 360,000

(성립전_1추)자료구입비 : 155,000원*1회= 155,000
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4.비품구입비 1,400 0 1,400 유치원비품구입비 : 700,000원*2종= 1,400,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
17,134 0 17,134

1.기간제교원인건비 15,848 0 15,848
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 14,460,000원*1명=
14,460,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,388,000원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,286 0 1,286
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,286,000원*1명=
1,286,000

3.[유]방과후과정운영(유아학

비)
1,482 0 1,482

1.교육운영비 1,482 0 1,482 (성립전_1추)간식비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 131,000원*5회= 655,000

(성립전_1추)간식비 : 163,500원*2회= 327,000

4.[유]방과후과정운영(한시적지

원금)
1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)자료구입비 : 135,000원*8회= 1,080,000

5.[유]생태놀이 공간조성 17,500 0 17,500

1.일반수용비 2,046 0 2,046
(성립전_1추)놀이시설 설치비 : 2,046,000

원*1회=
2,046,000

2.비품구입비 15,454 0 15,454
(성립전_1추)놀이기구 구입비 : 

15,454,000원*1식=
15,454,000

2.독서활동 8,101 5,701 2,400

1.독서활동운영 8,101 5,701 2,400

1.[초]도서구입 5,041 5,041 0

1.일반수용비 205 205 0

2.도서구입비 4,836 4,836 0

2.[초]책꾸러미지원비 660 660 0

1.도서구입비 660 660 0

3.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
학부모 자원봉사자 실비 : 20,000원*1명

*120일=
2,400,000

5.교육활동 지원 337,158 57,150 280,008

1.교무업무 운영 2,150 2,150 0

1.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0
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2.[초]기후변화 교육운영비 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 1,900 1,100 800

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 800 0 800

1.[초]학교폭력예방교육운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)학생다모임 및 동아리 지원 :

 100,000원*2회=
200,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 222,600 48,800 173,800

1.연구학교운영 222,600 48,800 173,800

1.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학부모교육활동지원 : 

250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)학년별교육과정운영 : 

300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)문화예술체험 : 50,000원*50

명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)어울림현장체험 : 1,000,000

원*6학급=
6,000,000

(성립전_1추)어울림체육대회 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)공동통학구학생초청행사 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교홍보 : 100,000원

*2회=
200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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2.[초]교육과정운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 교육과정 제본 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]학교자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]미래학교운영 46,000 46,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교육운영비 26,300 26,300 0

4.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

5.[초]디지털 선도학교 운영비 80,000 0 80,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)교원 에듀테크 역량강화 연수

비 지원 : 400,000원*11명=
4,400,000

(성립전_1추)교원 에듀테크 역량강화 자체

연수 운영 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)미래교실 환경구축 : 

10,000,000원*2실=
20,000,000

2.운영수당 11,500 0 11,500
(성립전_1추)교원 에듀테크 역량강화 연수

 강사비 : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)디지털튜터 운영 : 

10,000,000원*1명=
10,000,000

3.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)학생 AI기반 코스웨어 구독지

원 : 5,073,200원*5종=
25,366,000

(성립전_1추)교원 에듀테크 라이센스 구독

지원 : 400,000원*11명=
4,400,000

(성립전_1추)학생 디지털 체험활동 : 

2,910,000원*2회=
5,820,000

(성립전_1추)에듀테크 수업운영 지원 : 

301,750원*8명=
2,414,000

(성립전_1추)방과후 에듀테크 교육 : 

500,000원*4회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)디지털 선도학교 운영 워크숍

 및 간담회 : 35,000원*20명*5회=
3,500,000

6.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
13,000 0 13,000

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)교원역량강화 연수비 지원 : 

100,000원*11명=
1,100,000

(성립전_1추)미래교실 환경구축 : 

2,000,000원*2실=
4,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)AI정보교육연수 강사비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

3.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)학생 AI,VR,디지털 체험활동

 : 20,000원*50명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)교원역량강화 연수운영 물품

구입 : 100,000원*11명=
1,100,000
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4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교직원 역량강화 워크숍 및 

간담회 : 16,250원*20명*4회=
1,300,000

5.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)실습용 노트북 구입 : 

1,250,000원*2대=
2,500,000

7.[초]에듀테크활용 콘텐츠지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)SW교육프로그램 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)교원역량강화 연수물품 및 도

서구입 : 20,000원*10명*3회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교원 에듀테크 활용 역량강화

 협의회 : 100,000원*4회=
400,000

8.[초]에듀테크 시범학교 운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 32,970 0 32,970 교원 동아리 운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)교원 동아리 운영 : 

1,000,000원*1개=
1,000,000

(성립전_1추)연수 대관료 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)연수 버스임차 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

(성립전_1추)사무용품 구입 : 38,750원*20

종*2회=
1,550,000

(성립전_1추)미래교실 구축 : 10,000,000

원*2실=
20,000,000

에듀테크 페스티벌 : -7,580,000원*1회= -7,580,000

(성립전_1추)에듀테크 페스티벌 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)공개수업운영 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

2.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)에듀테크 수업 강사비 : 

35,000원*90시간=
3,150,000

3.교육운영비 10,680 0 10,680
(성립전_1추)수업 물품구입 : 350,000원*6

학급=
2,100,000

에듀테크 페스티벌 : 8,580,000원*1회= 8,580,000

4.목적사업업무추진비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)교직원 역량강화 워크숍 및 

간담회 : 20,000원*20명*8회=
3,200,000

9.[초]디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,650 0 11,650
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*22

주=
10,780,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*87회= 870,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)수업준비물 구입 : 20,000원

*10종=
200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명*3회

=
150,000

4.학습지원실 운영 5,508 5,100 408

1.정보화실운영 5,008 4,600 408

1.[초]학교정보화지원 5,008 4,600 408
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1.교육운영비 4,008 3,600 408 전산장비유지보수비 : 408,000원*1회= 408,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]목공실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 105,000 0 105,000

1.교육환경개선 105,000 0 105,000

1.[초]디지털 스마트 게시대 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)디지털 게시대 구입 : 

24,000,000원*1대=
24,000,000

(성립전_1추)노트북 구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

2.[초]방과후교실 및 학급교실 

환경개선비
30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)환경개선 공사비 : 

15,000,000원*2실=
30,000,000

3.[초]예술놀이터 조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)예술놀이터 조성 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

6.학교 일반운영 131,854 112,827 19,027

1.학교기관 운영 61,309 50,850 10,459

1.부서기본운영 44,811 35,790 9,021

1.[초]교장실운영 6,093 6,093 0

1.일반업무추진비 3,093 3,093 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 34,742 25,721 9,021

1.공무직인건비 500 1,000 -500 초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.기간제근로자인건비 960 960 0

3.일반수용비 5,482 5,361 121 사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

재정보증보험료 : -179,000원*1회= -179,000

4.여비 22,400 16,000 6,400 관내외출장여비 : 80,000원*20명*4월= 6,400,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,000 2,000 3,000 행정비품구입비 : 500,000원*6종= 3,000,000
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3.[초]교무부운영 3,976 3,976 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 16,498 15,060 1,438

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,720 5,720 0

1.전기요금 5,360 5,360 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,623 4,185 1,438

1.일반수용비 5,623 4,185 1,438 공기청정기 관리비 : 17,000원*1회= 17,000

소규모수선비 : 305,750원*4회= 1,223,000

정수기유지보수 : 33,000원*6회= 198,000

3.[유]유치원운영 5,155 5,155 0

1.일반수용비 2,288 2,288 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 307 307 0

7.비품구입비 760 760 0

2.시설 장비 유지 66,845 60,077 6,768

1.학교시설장비유지 66,845 60,077 6,768

1.[초]공공요금및제세공과금 30,366 30,366 0

1.전기요금 21,124 21,124 0

2.상하수도료 2,508 2,508 0

3.기타공공요금 6,734 6,734 0

2.[초]연료비 550 550 0

1.연료비 550 550 0

3.[초]시설관리용역 5,213 5,213 0
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1.일반수용비 5,213 5,213 0

4.[초]시설일반관리 26,456 19,688 6,768

1.일반수용비 26,456 19,688 6,768 시설소모품구입비 : 220,200원*20회= 4,404,000

소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

일용인부임금 : 120,000원*8명= 960,000

냉난방기필터청소 : -2,096,000원*1회= -2,096,000

교내청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.[초]당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

3.학교운영 협력 3,700 1,900 1,800

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.[초]학교운영위원회운영 700 900 -200

1.일반업무추진비 700 900 -200 학교운영위원회간담회 : -100,000원*2명= -200,000

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교원-학부모 만남 프로젝

트(아름다운 동행)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)학부모대상 식비 : 200,000원

*1회=
200,000

세출합계 885,244 300,211 585,033
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